
13
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), Segunda-feira, 24 de Junho de 2019.
PORTARIA Nº 087-S, DE 17 DE 
JUNHO DE 2019.

O SECRETÁRIO DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso das suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR, na forma do 
artigo 61, § 2º, alínea “a”, da Lei 
Complementar nº 46, publicada em 
31/01/1994, AYLTON KENNEDY 
PITANGA COSTA, nº funcional 
237684, do cargo em comissão de 
Chefe de Equipe de Fiscalização, 
ref. QC-05.

Art. 2º Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação.

Vitória, 17 de junho de 2019.

ROGELIO PEGORETTI CAETANO 
AMORIM

Secretário de Estado da Fazenda
Protocolo 497942

PORTARIA Nº 088-S, DE 17 DE 
JUNHO DE 2019.

O SECRETÁRIO DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso das suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR, na forma do 
artigo 61, § 2º, alínea “a”, da Lei 
Complementar nº 46, publicada em 
31/01/1994, BRUNO RODRIGUES 
DE PAULA, nº funcional 3628680, 
do cargo em comissão de Supervisor 
de Área Fiscal, ref. QC-04.

Art. 2º Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação.

Vitória, 17 de junho de 2019.

ROGELIO PEGORETTI CAETANO 
AMORIM

Secretário de Estado da Fazenda
Protocolo 497943

E R R A T A

N a  P O RTA R I A  N . º  0 6 3 - S 
d e  0 6  d e  m a i o  d e  2 0 1 9 , 
p u b l i c a d a  e m  1 5  d e  m a i o 
d e  2 0 1 9 .

O n d e  s e  l ê :

. . .  A r t .  1 º  E X O N E R A R ,  n a 
f o r m a  d o  a r t i g o  6 1 ,  §  2 º , 
a l í n e a  “ a ”, . . .

L e i a - s e :

. . .  A r t .  1 º  E X O N E R A R ,  a 
p a r t i r  d e  0 9 / 0 5 / 2 0 1 9 ,  n a 
f o r m a  d o  a r t i g o  6 1 ,  §  2 º , 

a l í n e a  “ b ”, . . .
Protocolo 497954

CONSELHO ESTADUAL DE 
RECURSOS FISCAIS

ERRATA

Fica excluído da PAUTA N.º 
041/2019 do dia 04.07.2019 às 
09 horas, da Segunda Câmara de 
Julgamento, publicada no DIOES do 
dia 03/06/2019, o processo abaixo:

04 - COMERIO & COMERIO 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA 
- Processo: 79239013 - Apenso: 
80539513 - Auto de Infração: 
50345822 - Recurso Voluntário - 
Autuante: ELSON VIDAL DE FARIA 
- Advogado: André Campanharo 
Pádua - Relator: FELIPE ÍTALA 
RIZK.

Fica aditado à PAUTA N.º 041/2019 
do dia 04.07.2019 às 09 horas, da 
Segunda Câmara de Julgamento, 
publicada no DIOES do dia 
03/06/2019, o processo abaixo:

04 - MIZU S/A - Processo: 
77221974 - Auto de Infração: 
50281944 - Recurso De Ofício - 
Autuante: HILARIO ANTONIO DE 
ARAUJO - Advogado: Luiz Carlos 
Menegatti - Relator: LIANE LUGON 
CACCIARI PASOLINI.

Vitória, 19.06.2019

GUSTAVO ASSIS GUERRA
PRESIDENTE DO CERF

Protocolo 497626

ORDEM DE SERVIÇO SUBSET Nº 
034 DE 18 DE JUNHO DE 2019.

O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO 
DO TESOURO ESTADUAL, no 
uso da delegação de competência 
atribuída pelo o Art. 1º, inciso VI 
da Portaria n.º 05-R, publicada no 
diário oficial de 15 de abril de 2008,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, na forma do 
artigo 52, da Lei Complementar 
nº 46, publicada em 31/01/1994, 
o servidor JAIR GONÇALVES 
FERNANDES, nº funcional 
3623416, substituto do Subgerente 
de Encargos Gerais, Angelo Ricardo 
Milanezi, no período de 24/06/2019 
a 08/07/2019, por motivo de 
férias, na Secretaria de Estado da 
Fazenda.

Art. 2º Esta Ordem de Serviço 
entra em vigor na data de sua 
publicação

Vitória, 18 de junho de 2019.

BRUNO PIRES DIAS

Subsecretário do Tesouro Estadual
Protocolo 497475

Banco do Estado do Espírito 
Santo S/A   -  BANESTES -

ATA N.º 012 DA REUNIÃO 
EXTRAORDINÁRIA DA 
DIRETORIA DO BANESTES 
S.A. - BANCO DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, REALIZADA 
EM ONZE DE FEVEREIRO DE 
DOIS MIL E DEZENOVE, EM SUA 

SEDE SOCIAL.

Às 11 horas, a Diretoria do 
Banestes S.A., em atendimento à 
convocação do Diretor-Presidente 
Interino, reuniu-se com a presença 
dos Senhores Silvio Henrique 
Brunoro Grillo, Diretor-Presidente 
interino, João Fabio de Souza 
Tavares, Diretor de Relações 
com Investidores e de Finanças, 
Alexandre Coelho Ceotto, Bruno 
Curty Vivas, Carlos Artur Hauschild 
e Luiz Carlos Doná, Diretores. 
Iniciando os trabalhos, registrou a 
ausência, por motivo justificado, do 
titular da Diretoria de Administração 
e Gestão de Recursos de Terceiros 
e Distribuição - Diart, Jorge Eloy 
Domingues da Silva (descanso 
remunerado 24 de janeiro a 22 
de fevereiro de 2019), e tomou 
a seguinte deliberação: VOTO 
DIRED N.º 008/19 - Registrou a 
mudança de endereço da Agência 
Cariacica, Nire 32.9.0033462-
9, CNPJ 28.127.603/0134-07, 
e do Posto de Atendimento 
Eletrônico PAE Cariacica, de 
Praça Marechal Deodoro, n.º 17, 
Centro, Cariacica (ES), CEP 29156-
005, para Rua Onofre de Oliveira, 
n.º 155, Cariacica Sede, Cariacica 
(ES), CEP 29.156-195. Nada mais 
havendo a ser tratado, encerrou 
a reunião, da qual foi extraída a 
presente Ata que lida e aprovada, 
vai devidamente assinada. Vitória 
(ES), 11 de fevereiro de 2019. 
(ass.:) Silvio Henrique Brunoro 
Grillo, Diretor-Presidente Interino 
e Diretor; João Fabio de Souza 
Tavares, Diretor de Relações 
com Investidores e de Finanças; 
Alexandre Coelho Ceotto, Bruno 
Curty Vivas, Carlos Artur Hauschild, 
e Luiz Carlos Doná, Diretores. 
Certificamos que a presente Ata 
é cópia fiel do original lavrado 
em Livro próprio. Alexandre 
Coelho Ceotto e Luiz Carlos Doná, 
Diretores. (Junta Comercial do 
Estado do Espírito Santo. Certifico 
o registro em 18/06/2019, 11:23, 
sob n.º 20192293125. Protocolo: 
192293125 de 18/06/2019. Código 
de Verificação: 11902788721. 
Paulo Cezar Juffo - Secretário-
Geral.

Protocolo 497603

RESUMO DO TERMO DE 
RESCISÃO AO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE CONSULTORIA PARA 
ESPECIFICAÇÃO E ELABORAÇÃO 
DE REQUEST FOR PROPOSAL, 
Nº 127217.

DAS PARTES: BANESTES S.A. 
BANCO DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO X PROMOVE SOLUÇÕES EM 
SISTEMAS E SOFTWARE LTDA-ME.
OBJETIVO: Rescindir a partir 
de 30/05/2019, o contrato de 
prestação de serviços de consultoria 
para especificação e elaboração de 
request for proposal (RFP).

Vitória, ES, 19/06/2019.
GEACO/COCAP

Protocolo 497768

RESUMO DO PRIMEIRO TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO DE 
FORNECIMENTO DE SOLUÇÃO 
DE PREVENÇÃO A FRAUDE, Nº 
126055.
DAS PARTES: BANESTES S.A.  
BANCO DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO X PAYTRUE SOLUTIONS 
INFORMÁTICA LTDA.
OBJETIVO: Alterar a Razão Social 
da Paytrue Solutions Informática 
Ltda para EVERTEC BRASIL 
INFORMÁTICA LTDA
Vitória, ES, 19.06.2019

GEACO/COCAP
Protocolo 497605

Secretaria de Estado da Saúde   
-  SESA -

RESOLUÇÃO CES Nº 1108/2019
O Conselho Estadual de Saúde - 
CES/ES, no uso de suas atribuições 
capituladas na Lei Federal Nº 
8.142, de 28 de dezembro de 
1990, Lei Estadual Nº 7.964 com as 
modificações estabelecidas pela Lei 
Estadual 10.598 de 08 de dezembro 
de 2017, e Decreto Nº 921-S, de 
06 de maio de 2005, publicado no 
Diário Oficial do Estado do Espírito 
Santo em 09 de maio de 2005, bem 
como prerrogativas regimentais, e 
em consonância às deliberações do 
Plenário na 198ª Reunião Ordinária, 
realizada em 18 de abril de 2019.

RESOLVE:

Art.1º - Referendar os nomes dos 
Coordenadores de Plenária Estadual 
de Conselhos de Saúde indicados 
pelos Conselhos Municipais de 
Saúde e os articuladores de cada 
região para o mandato 2019/2021, 
conforme anexo.

Art.2º - Homologar a Ata de 
Posse dos Coordenadores de 
Plenária Estadual de Conselhos de 
Saúde, considerando Resolução 
1.074/2018, de 22 de novembro de 
2018;

Art.3º Esta Resolução entra em 
vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em 
contrário;

Art.4º O conteúdo desta Resolução, 
na íntegra, está disponibilizado no 
endereço eletrônico: www.saude.
es.gov.br.

Vitória-ES, 10 de junho de 2019.

MARIA MARUZA CARLESSO
Presidente do Conselho Estadual de 
Saúde - CES/ES

Homologo a Resolução Nº. 
1108/2019 nos termos da Lei Nº. 
8.142, de 28 de dezembro de 1990, 
de acordo com a delegação contida 
no Art. 1º, § 1º da Lei Nº. 7.964, de 
27 de dezembro de 2004, publicada 
em 29 de dezembro de 2004.

NESIO FERNANDES DE 
MEDEIROS JUNIOR
Secretário de Estado da Saúde 

Anexo
REGIÃO METROPOLITANA

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Segunda-feira, 24 de Junho de 2019 às 0:00:00
Código de Autenticação: ddbe5d39



14
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), Segunda-feira, 24 de Junho de 2019.
Articulador da Região 
Metropolitana: Cristiana 
Aparecida do Nascimento Gomes

Nome Conselho 
Municipal de 
Saúde

Camila Zancanella 
Ungarato - Titular

Conselho 
Municipal de 
Saúde Afonso 
Cláudio

Nilton Cesár 
Effegen - 
Suplente

Conselho 
Municipal de 
Saúde Afonso 
Cláudio

Joseni Valim de 
Araújo - Titular

Conselho 
Municipal de 
Saúde de 
Cariacica

Clésio de Oliveira 
Venâncio

Conselho 
Municipal de 
Saúde de 
Cariacica

Mônica Ceotto 
-Titular

Conselho 
Municipal 
de Saúde 
de Domingo 
Martins

Maria Zilda Stein 
Salles - Suplente

Conselho 
Municipal 
de Saúde 
de Domingo 
Martins

Rita Padovan 
-Titular

Conselho 
Municipal de 
Saúde de 
Guarapari

Lúcia P. de S. 
Novais Barbosa 
-Suplente

Conselho 
Municipal 
de saúde de 
Guarapari

Vanubia Santos 
Ribeiro Vedova-
Titular

 Conselho 
Municipal de 
Saúde de 
Itaguaçu

Denerson 
L. Cadorim 
Fernandes- 
Suplente

 Conselho 
Municipal de 
Saúde de 
Itaguaçu

Braz Simão 
Baldotto Filho 
-Titular

 Conselho 
Municipal de 
Saúde de 
Itarana

Samanta Maria 
Cavalcanti de 
Farias - Suplente

 Conselho 
Municipal de 
Saúde de 
Itarana

Elissa Orlandi - 
Titular

 Conselho 
Municipal 
de Saúde 
de Marechal 
Floriano

Gisele Mara 
Nalesso Mees - 
Suplente

 Conselho 
Municipal 
de Saúde 
de Marechal 
Floriano

Eliana dos Santos 
Galon - Titular

 Conselho 
Municipal de 
Saúde de 
Santa Maria do 
Jetibá/ES

Raone Silva 
Sacramento - 
Suplente

 Conselho 
Municipal de 
Saúde de 
Santa Maria do 
Jetibá

Luziene Celestrino 
Gonçalves-Titular

 Conselho 
Municipal de 
Saúde de 
Santa Tereza

Lacy Filgueiras de 
Amorim -Suplente

 Conselho 
Municipal de 
Saúde de 
Santa Tereza 

Alberto dos 
Santos Nogueira 
-Titular

 Conselho 
Municipal de 
Saúde de Serra

Marcia Valéria 
Seixas Sousa 
-Suplente

 Conselho 
Municipal de 
Saúde de Serra

Carla Bissoli-
Titular

 Conselho 
Municipal de 
Saúde de 
Venda Nova

Antonio Fernando 
Altoé-Suplente

 Conselho 
Municipal de 
Saúde de 
Venda Nova

Jorge Luiz 
Joaquim Terrão 
-Titular

Conselho 
Municipal de 
Saúde da 
Viana

Deuzeni Moraes 
Passos - Suplente

 Conselho 
Municipal de 
Saúde de 
Viana

Maria Lucia dos 
Santos Mariano - 
Titular

 Conselho 
Municipal de 
Saúde de Vila 
Velha

Aldineia Gomes 
de Mello Coutinho 
- Suplente

Conselho 
Municipal de 
Saúde de Vila 
Velha

Cristiana 
Aparecida do 
Nascimento 
Gomes -Titular

Conselho 
Municipal de 
Saúde da 
Vitória

Marília de 
Oliveira Boynard 
-Suplente

Conselho 
Municipal de 
Saúde da 
Vitória

REGIÃO NORTE

Articulador da Região Norte: 
Antônio Maria da Silva Filho

Nome Conselho 
Municipal de 
Saúde

Antônio Maria da 
Silva Filho

Conselho 
Municipal de 
Saúde de 
Ecoporanga

Dalva Caversan Conselho 
Municipal de 
Saúde de 
Ecoporanga

Renata Pereira 
de Souza 

Conselho 
Municipal de 
Saúde de 
Montanha

Monalisa Lopes 
Miranda  

Conselho 
Municipal de 
Saúde de 
Montanha

Carlos Augusto 
Fernandes 

Conselho 
Municipal de 
Saúde de Nova 
Venécia

Robson Dadalto 
Targa

Conselho 
Municipal de 
Saúde de Nova 
Venécia

Ronaldo 
Feliciano dos 
Santos -Titular

Conselho 
Municipal de 
Saúde de Pedro 
Canário

Fabricio Crulhe 
Rodrigues

Conselho 
Municipal de 
Saúde de Pedro 
Canário

Denise Nardin 
Zuffo-Titular

Conselho 
Municipal de 
Saúde de 
Pinheiros

Elizabete Batista 
Pereira Silva 
-Suplente

Conselho 
Municipal de 
Saúde de 
Pinheiros

Zirleide 
Rodrigues de 
Oliveira -Titular

Conselho 
Municipal de 
Saúde de Ponto 
Belo

Joab Gomes Dos 
Santos-Suplente

Conselho 
Municipal de 
Saúde de Ponto 
Belo

Maíza Fernandes 
Bomfim -Titular

Conselho 
Municipal de 
Saúde de São 
Mateus

Carlos Sérgio 
Rodrigues de 
Souza -Suplente

Conselho 
Municipal de 
Saúde de São 
Mateus

REGIÃO SUL

Articulador da Região Sul: Valdir 
Rodrigues Franco

Nome Conselho 
Municipal de 
Saúde

Nemrod Emerick 
-Titular

Conselho 
Municipal de 
Saúde de Alegre

Rosane Maria 
Souza dos 
Santos-Suplente

Conselho 
Municipal de 
Saúde de Alegre

Karoline 
Kellen Viola 
Papadimitriou 
-Titular

Conselho 
Municipal de 
Saúde de 
Alfredo Chaves

Amanda 
Coutinho 
Barbosa-
Suplente

Conselho 
Municipal de 
Saúde de 
Alfredo Chaves

Atoniana 
Pestana Dejard - 
Titular

Conselho 
Municipal de 
Saúde de 
Anchieta

Grasielle de 
Mattos Vieira- 
Suplente

Conselho 
Municipal de 
Saúde de 
Anchieta

João Saldanha - 
Titular

Conselho 
Municipal de 
Saúde de Apiacá 

João Costa Neto 
- Suplente

Conselho 
Municipal de 
Saúde de Apiacá 

Marcia 
Alessandra da 
Silva Azevedo-
Titular

Conselho 
Municipal de 
Saúde de Bom 
Jesus do Norte

Felipe Rodrigues 
Prucoli- 
Suplente

Conselho 
Municipal de 
Saúde de Bom 
Jesus do Norte

Valdir Rodrigues 
Franco -Titular

Conselho 
Municipal de 
Saúde de 
Cachoeiro de 
Itapemirim

Ivani Cannedo 
Silvestre 
-Suplente

Conselho 
Municipal de 
Saúde de 
Cachoeiro de 
Itapemirim

Wagner 
Schiavini Cossati 
-Titular

Conselho 
Municipal de 
Saúde de 
Castelo

Wesley da 
Silva Pancini 
-Suplente

Conselho 
Municipal de 
Saúde de 
Castelo

Verônica 
Aparecida Brum 
Oliveira 

Conselho 
Municipal de 
Saúde de Divino 
São Lourenço

Bruno Azevedo 
de Souza

Conselho 
Municipal de 
Saúde de Divino 
São Lourenço

Roberto José 
Gonçalves-
Titular

Conselho 
Municipal de 
Saúde de Dores 
do Rio Preto

Nubia Fidelis 
Miranda-
Suplente

Conselho 
Municipal de 
Saúde de Dores 
do Rio Preto/ES

Werton dos 
Santos Cardoso-
Titular

Conselho 
Municipal de 
Saúde de Guaçuí

Sueli César-
Suplente

Conselho 
Municipal de 
Saúde de Guaçuí

Edson Cardoso-
Titular

Conselho 
Municipal de 
Saúde de Iconha

Ângela Marchiori 
Soares-Suplente

Conselho 
Municipal de 
Saúde de Iconha

Luciete Ferreira 
Santos - Titular

Conselho 
Municipal 
de Saúde 
Itapemirim

José Francisco 
Cavalcante 
Goiote - 
Suplente

Conselho 
Municipal de 
Saúde de 
Itapemirim

Adriano José da 
Silva - Titular

Conselho 
Municipal de 
Saúde de Iúna

Dilma Amorim 
de Freitas - 
Suplente

Conselho 
Municipal de 
Saúde de Iúna

Luciana de 
Oliveira Silva 
Fosse -Titular

Conselho 
Municipal 
de Saúde 
de Jerônimo 
Monteiro

Vanuza Mileppe 
Garcia Bello 
-Suplente

Conselho 
Municipal 
de Saúde 
de Jerônimo 
Monteiro

Erika Lopes 
Faria - Titular

Conselho 
Municipal de 
Saúde de 
Mimoso do Sul

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Segunda-feira, 24 de Junho de 2019 às 0:00:00
Código de Autenticação: ddbe5d39



15
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), Segunda-feira, 24 de Junho de 2019.

Lúcia Lopes 
Muri Cacholli - 
Suplente

Conselho 
Municipal de 
Saúde de 
Mimoso do Sul

Andrea Pinheiro 
Trindade - 
Titular

Conselho 
Municipal de 
Saúde de Muniz 
Freire

Almir Fernandes 
- Suplente

Conselho 
Municipal de 
Saúde de Muniz 
Freire

Paulo Roberto 
Godinho-Titular

Conselho 
Municipal de 
Saúde de Piúma

José Carlos 
Brandão 
-Suplente

Conselho 
Municipal de 
Saúde de Piúma

Felipe Santos 
Pascoal -Titular

Conselho 
Municipal de 
Saúde de Rio 
Novo do Sul

Maria Goreti 
de Freitas - 
Suplente

Conselho 
Municipal de 
Saúde de Rio 
Novo do Sul

Rita de Cassia 
Victor Bindes-
Titular

Conselho 
Municipal de 
Saúde de São 
José do Calçado

Mauricio de 
Almeida Aguiar 
-Suplente

Conselho 
Municipal de 
Saúde de São 
José do Calçado

Michelle Furtado 
Coelho - Titular 

Conselho 
Municipal de 
Saúde de 
Vargem Alta

José Adilson de 
Araújo

Conselho 
Municipal de 
Saúde de 
Vargem Alta

REGIÃO CENTRAL

Articulador da Região Central: 
Geiza Pinheiro Quaresma

Nome Conselho 
Municipal de 
Saúde

Paulo Sergio 
Barbosa de 
Araújo -Titular

Conselho 
Municipal de 
Saúde de Águia 
Branca

Eduardo da 
Silva Moreira 
-Suplente

Conselho 
Municipal de 
Saúde de Águia 
Branca

Herval Nogueira 
Júnior-Titular

Conselho 
Municipal de 
Saúde de 
Aracruz

Osânia Caldas 
de Andrade 
-Suplente

Conselho 
Municipal de 
Saúde de 
Aracruz

Cleonice Gomes 
Dias-Titular

Conselho 
Municipal de 
Saúde de Ibiraçu

Paulo Costa-
Suplente

Conselho 
Municipal de 
Saúde de Ibiraçu

Geiza Pinheiro 
Quaresma-
Titular

Conselho 
Municipal de 
Saúde de 
Linhares

Marcos Antônio 
Ferreira 
-Suplente

Conselho 
Municipal de 
Saúde de 
Linhares

Kátia Trevizani 
Malacarne 
-Titular

Conselho 
Municipal de 
Saúde de São 
Domingos do 
Norte

Leonilda Fávero 
Callegari 
-Suplente

Conselho 
Municipal de 
Saúde de São 
Domingos do 
Norte/ES

Sophia 
Aparecida Forza 
Carlini-Titular

Conselho 
Municipal de 
Saúde de São 
Roque do 
Canaã/ES

Joyce Aparecida 
Zanetti - 
Suplente

Conselho 
Municipal de 
Saúde de São 
Roque do 
Canaã/ES

Mayara Valani - 
Suplente

Conselho 
Municipal de 
Saúde de Vila 
Valério

Edineia 
Gonçalves

Conselho 
Municipal de 
Saúde de Vila 
Valério

Protocolo 497546

RESOLUÇÃO CIB 
N°064/2019	
A Comissão Intergestores Bipartite, 
constituída por meio da Portaria nº. 
185-P, de 14 de agosto de 1993, 
em reunião realizada no dia 06 de 
junho de 2019, às 14:00 horas, 
no Auditório da SESA, Enseada do 
Sua, Vitória - ES.

RESOLVE:

Art. 1º - Homologar a Resolução 
n.013/2019 da CIR Metropolitana, 
que aprova o Plano de Pactuação 
da Vigilância Sanitária do Município 
de Guarapari- ES, para o Exercício 
de 2019-2020. 
Art.2º - Esta Resolução entra em 
vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em 
contrário.

Vitória, 07 de junho de 2019.

NÉSIO FERNANDES DE 
MEDEIROS JUNIOR              
Presidente da CIB/SUS-ES
Secretário de Estado da Saúde

Protocolo 497644

RESOLUÇÃO CIB 
N°065/2019	
A Comissão Intergestores Bipartite, 
constituída por meio da Portaria nº. 
185-P, de 14 de agosto de 1993, 
em reunião realizada no dia 06 de 
junho de 2019, às 14:00 horas, 
no Auditório da SESA, Enseada do 
Sua, Vitória - ES.

RESOLVE:

Art. 1º - Homologar a Resolução 
n.014/2019 da CIR Metropolitana, 
que aprova o Plano de Pactuação 
da Vigilância Sanitária do Município 

de Viana- ES, para o Exercício de 
2019-2020. 
Art.2º - Esta Resolução entra em 
vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em 
contrário.

Vitória, 07 de junho de 2019.

NÉSIO FERNANDES DE 
MEDEIROS JUNIOR              
Presidente da CIB/SUS-ES
Secretário de Estado da Saúde

Protocolo 497645

RESOLUÇÃO CIB 
N°066/2019	
A Comissão Intergestores Bipartite, 
constituída por meio da Portaria nº. 
185-P, de 14 de agosto de 1993, 
em reunião realizada no dia 06 de 
junho de 2019, às 14:00 horas, 
no Auditório da SESA, Enseada do 
Sua, Vitória - ES.

RESOLVE:

Art. 1º - Homologar a Resolução 
n.015/2019 da CIR Metropolitana, 
que aprova o Plano de Pactuação 
da Vigilância Sanitária do Município 
de Marechal Floriano - ES, para o 
Exercício de 2019-2020. 
Art.2º - Esta Resolução entra em 
vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em 
contrário.

Vitória, 07 de junho de 2019.

NÉSIO FERNANDES DE 
MEDEIROS JUNIOR              
Presidente da CIB/SUS-ES
Secretário de Estado da Saúde

Protocolo 497646

RESOLUÇÃO CIB 
N°067/2019	
A Comissão Intergestores Bipartite, 
constituída por meio da Portaria nº. 
185-P, de 14 de agosto de 1993, 
em reunião realizada no dia 06 de 
junho de 2019, às 14:00 horas, 
no Auditório da SESA, Enseada do 
Sua, Vitória - ES.

RESOLVE:

Art. 1º - Homologar a Resolução 
n.016/2019 da CIR Metropolitana, 
que aprova o Plano de Pactuação 
da Vigilância Sanitária do Município 
de Conceição do Castelo - ES, para 
o Exercício de 2019-2020. 
Art.2º - Esta Resolução entra em 
vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em 
contrário.

Vitória, 07 de junho de 2019.

NÉSIO FERNANDES DE 
MEDEIROS JUNIOR              
Presidente da CIB/SUS-ES
Secretário de Estado da Saúde

Protocolo 497653

RESOLUÇÃO CIB  
N°068/2019	
A Comissão Intergestores Bipartite, 
constituída por meio da Portaria nº. 
185-P, de 14 de agosto de 1993, 
em reunião realizada no dia 06 de 
junho de 2019, às 14:00 horas, 

no Auditório da SESA, Enseada do 
Sua, Vitória - ES.

RESOLVE:

Art. 1º - Homologar a Resolução 
n.017/2019 da CIR Metropolitana, 
que aprova o Plano de Pactuação 
da Vigilância Sanitária do Município 
de Ibatiba - ES, para o Exercício de 
2019-2020. 
Art.2º - Esta Resolução entra em 
vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em 
contrário.

Vitória, 07 de junho de 2019.

NÉSIO FERNANDES DE 
MEDEIROS JUNIOR              
Presidente da CIB/SUS-ES
Secretário de Estado da Saúde

Protocolo 497656

RESOLUÇÃO CIB  
N°069/2019	
A Comissão Intergestores Bipartite, 
constituída por meio da Portaria nº. 
185-P, de 14 de agosto de 1993, 
em reunião realizada no dia 06 de 
junho de 2019, às 14:00 horas, 
no Auditório da SESA, Enseada do 
Sua, Vitória - ES.

RESOLVE:

Art. 1º - Homologar a Resolução 
n.018/2019 da CIR Metropolitana, 
que aprova o Plano de Pactuação 
da Vigilância Sanitária do Município 
de Vitória - ES, para o Exercício de 
2019-2020. 
Art.2º - Esta Resolução entra em 
vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em 
contrário.

Vitória, 07 de junho de 2019.

NÉSIO FERNANDES DE 
MEDEIROS JUNIOR              
Presidente da CIB/SUS-ES
Secretário de Estado da Saúde

Protocolo 497658

RESOLUÇÃO CIB 
N°070/2019	
A Comissão Intergestores Bipartite, 
constituída por meio da Portaria nº. 
185-P, de 14 de agosto de 1993, 
em reunião realizada no dia 06 de 
junho de 2019, às 14:00 horas, 
no Auditório da SESA, Enseada do 
Sua, Vitória - ES.

RESOLVE:

Art. 1º - Homologar a Resolução 
n.019/2019 da CIR Metropolitana, 
que aprova a solicitação de 
remanejamento de teto da PPI do 
município de NOVA VENÉCIA. 
Art.2º - Esta Resolução entra em 
vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em 
contrário.

Vitória, 07 de junho de 2019.

NÉSIO FERNANDES DE 
MEDEIROS JUNIOR              
Presidente da CIB/SUS-ES
Secretário de Estado da Saúde

Protocolo 497660

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Segunda-feira, 24 de Junho de 2019 às 0:00:00
Código de Autenticação: ddbe5d39


